Kính gửi:

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý các Cụm công nghiệp huyện Ba Tơ;

- Đội trưởng Đội QLĐT và các CTCC huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 482/UBND-KTN ngày 23/01/2025 của UBND

tỉnh về việc phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện nội dung kiến nghị của Kiểm

toán nhà nước về hoạt động quản lý môi trường tại các Khu kinh tế và Khu công

nghiệp; quản lý chất thải rắn giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi. Để tăng cường công tác quản lý môi trường và quản lý chất thải rắn trên

địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020, các văn bản quy định, hướng dẫn liên quan và văn bản

chỉ đạo của UBND huyện, trong đó cần chú trọng một số nội dung sau:

1. Đội Quản lý đô thị và các công trình công cộng huyện

Xây dựng kế hoạch hoặc phương án duy trì và nâng cao hiệu quả thực

hiện công tác xử lý rác thải tại khu xử lý rác thải tại thị trấn Ba Tơ, đồng thời

nghiên cứu tham vấn ý kiến của Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi để

cập nhật hồ sơ môi trường bảo đảm theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020 và các văn bản quy định, hướng dẫn liên quan.

Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra của Sở Tài nguyên và

Môi trường theo nhiệm vụ đã được UBND tỉnh phân công. Báo cáo UBND

huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) kết quả thực hiện trước ngày

05/3/2025 để tổng hợp.

2. Ban Quản lý các Cụm công nghiệp huyện

Tham mưu, đề xuất UBND huyện và triển khai thực hiện và chấn chỉnh,

rút kinh nghiệm đối với các sai sót, tồn tại trong quản lý, điều hành, sử dụng

ngân sách, tiền và tài sản nhà nước được chỉ ra tại điểm 1.11 khoản 1 Phụ lục 1

kèm theo Công văn số 482/UBND-KTN ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh, cụ

thể: “Chậm triển khai đầu tư các dự án, công trình xây dựng hệ thống xử lý

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v tổ chức thực hiện  nội dung

kiến nghị của Kiểm toán nhà

nước về hoạt động quản lý môi

trường tại các Khu kinh tế và

Khu công nghiệp; quản lý chất

thải rắn giai đoạn 2021 - 2023

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

      Ba Tơ, ngày         tháng 02 năm 2025

2

nước thải trong công tác BVMT theo quy định tại khoản 5 Điều 51 Luật BVMT

năm 2020.”

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và

Môi trường) trước ngày 05/3/2025 (lưu ý: Trong Báo cáo kết quả thực hiện

kiến nghị kiểm toán cần nêu rõ: những kiến nghị đã thực hiện; kiến nghị đang

thực hiện; kiến nghị chưa thực hiện (với những kiến nghị đã thực hiện cần ghi

rõ tên bằng chứng, phô tô kèm theo các chứng từ, tài liệu,... để chứng minh; với

kiến nghị đang thực hiện và kiến nghị chưa thực hiện phải giải thích rõ lý do))

để tổng hợp, báo cáo gửi UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường trước

ngày 20/3/2025.

3. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, giao Trưởng phòng Tài

nguyên và Môi trường tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 20/3/2025.

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện Công văn số

3024/UBND ngày 03/12/2024 của UBND huyện về việc tập trung tuyên truyền,

triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn chậm nhất ngày

31/12/2024. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo

UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo giải quyết theo đúng quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và đề nghị Mặt trận, các Hội, đoàn thể huyện khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy:          (B/cáo)

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT,TNMT(Hân, Luấn).

   KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

                 Thành Minh Thuận

		2025-02-04T10:51:08+0700

		2025-02-05T10:47:49+0700

		2025-02-05T10:47:49+0700

		2025-02-05T10:47:49+0700